
                                               
   

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  pe  trimestrul IV al anului  2023 

 

     Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

     Având  în vedere: 

    -Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  Slatina,  județul 
Suceava, privind propunerea  rectificării  bugetului local de venituri și cheltuieli  pe trimestrul  IV  al anului   

2023,  înregistrat la nr. 9221 / 03.11.2023; 

    -Raportul Compartimentului buget, finanțe-contabilitate, privind propunerea rectificării bugetului local  de 
venituri și cheltuieli  pe trimestrul IV  al anului 2023,  înregistrat la nr. 9291 din 07.11.2023; 

    - Adresa  Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava,  SVG_STZ/ 2603/ 02.11.2023 înregistrată 

la instituția noastră sub nr.  9204/ 03.11.2023; 
    -Hotărârea  Consiliului  Local nr. 1 din 27.01.2023 privind aprobarea  bugetului local de venituri  și 

cheltuieli   pe anul 2023,  cu modificările și completările  ulterioare. 

   - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al comunei 

Slatina, județul Suceava,  înregistrate la nr. 9427/ 13.11.2023,  9428 / 13.11.2023 și 9429 / 13.11.2023 

    Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

  - art. 19 alin. (2) și  art. 50 din  Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 - art. IX din Ordonanța de Urgență  nr. 90/ 2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor 

bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ţinta de deficit bugetar asumată prin Programul de 

convergenţă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
  -  Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/ 2022; 

  - Hotărârea  Guvernului nr. 900/ 2023  pentru stabilirea  salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată; 

   În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  precum și   ale art. 
197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;      

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art. 1 -Se aprobă constituirea fondului de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al comunei 

Slatina, în sumă totală de 80.000 lei, conform anexei nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 2- Se aprobă utilizarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezervă bugetară, constituit  la dispoziția  
Consiliului Local al comunei Slatina, pentru acoperirea  unor cheltuieli  pentru funcționare, apărute  în cursul 

exercițiului bugetar, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 3 - Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul buget, finanțe-contabilitate, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      Art. 4 -Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a instituției și se comunică  de către secretarul 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

-  

                     PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

               Consilier local,  PĂDURARU IOAN  

                                                                                                                                    Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei     
                                                                                                        Gășpărel Lăcrămioara-Elena                                                            

 

SLATINA,   13.11.2023                                 VIZA   CFP                                  
Nr.   116                 



 

 

                    

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 
        Nr. 9218  din 03.11.2023 

      

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind propunerea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli 

pe  trimestrul IV  al anului  2023 

 

     Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

     Având  în vedere: 

    -Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  Slatina,  județul 

Suceava, privind propunerea  rectificării  bugetului local de venituri și cheltuieli  pe trimestrul  IV  al anului   
2023,  înregistrat la nr. 9221  / 03.11.2023; 

    -Adresa  Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava,  SVG_STZ/ 2603/ 02.11.2023 înregistrată 

la instituția noastră sub nr.  9204/ 03.11.2023 

    -Hotărârea  Consiliului  Local nr. 1 din 27.01.2023 privind aprobarea  bugetului local de venituri  și 
cheltuieli   pe anul 2023,  cu modificările și completările  ulterioare. 

    Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

  - art. 19 alin. (2) și  art. 50 din  Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 - art. IX din Ordonanța de Urgență  nr. 90/ 2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor 

bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ţinta de deficit bugetar asumată prin Programul de 
convergenţă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

  -  Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/ 2022; 

  - Hotărârea  Guvernului nr. 900/ 2023  pentru stabilirea  salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată; 
     În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  precum și   ale art. 

197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;      

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art. 1 -Se aprobă constituirea fondului de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al comunei 

Slatina, în sumă totală de 80.000 lei, conform anexei nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 2- Se aprobă utilizarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezervă bugetară, constituit  la dispoziția 

Consiliului Local al comunei Slatina, pentru acoperirea  unor cheltuieli  pentru funcționare, apărute  în cursul 

exercițiului bugetar, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 3 - Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul buget, finanțe-contabilitate, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     Art. 4 -Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a instituției și se comunică  de către secretarul 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

 

INIȚIATOR, 

PRIMAR 

Vasile-Vlăduț GHERMAN 

Avizat pentru legalitate, 
                                                                                                                              Secretarul general al  comunei 

 Gășpărel Lăcrămioara-Elena   

 
 

 

 

 



 

 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 

Nr. 9291 din 07.11.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind propunerea  rectificării  bugetului local   de venituri și cheltuieli 

pe trimestrul IV al  anului 2023 

 

     Domnilor consilieri,  

     Vă aduc la cunoștință faptul că  inițierea  proiectului  de hotărâre privind propunerea  rectificării  

bugetului local  de venituri și cheltuieli  pe trimestrul  IV al  anului 2023, a fost necesară și 

oportună,  pentru constituirea și  utilizarea  fondului  de rezervă bugetară,  la dispoziția Consiliului 

Local al comunei Slatina, pentru acoperirea  unor cheltuieli  pentru funcționare, apărute  în cursul 

exercițiului bugetar. 

   Prin adresa nr.  SVG_STZ/ 2603/ 02.11.2023, înregistrată la instituția noastră sub nr.  9204/ 

03.11.2023, Administrația  Județeană a Finanțelor Publice Suceava, ne face cunoscut că, în baza  

prevederilor art. IX din Ordonanța de Urgență  nr. 90/ 2023 pentru aprobarea unor măsuri de 

reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023, în vederea încadrării în ţinta de deficit bugetar 

asumată prin Programul de convergenţă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată  pentru  finanțarea cheltuielilor  

descentralizate la nivelul  comunelor, orașelor și  municipiilor, destinate finanțării plății burselor 

cuvenite elevilor din unitățile  de învățământ preuniversitar  de stat rămase  neutilizate după 

stingerea  obligațiilor de plată aferente  perioadei  1  ianuarie- 31 august 2023, repartizate pentru  

localitatea noastră, se diminuează  ca urmare a  a disponibilizării acestora la Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023. 

    Având în vedere că se apropie sfârșitul de an, propun a se rectifica bugetul prin constituirea unui 

fond de rezervă bugetară în sumă de 80.000 lei, necesar pentru plata salariilor de la capitolul  

Autorități executive, articolele bugetare, iar pentru capitolul bugetar  Asistență socială în caz de 

invaliditate, salarii de bază, suma de 26.480 lei. 

     Ținând cont de propunerea de rectificare a  bugetului, a Școlii Gimnaziale Găinești, acesta se va 

rectifica prin virarea de credite între următoarele articole bugetare, de la capitolul 65.04.01 

Învățământ secundar inferior, articolul 20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică, suma de 25.000 

lei, la articolul bugetar 20.01.08 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet, suma de 2.000 lei și la 

articolul bugetar 20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, suma de 23.000 

lei. 

    Luând în considerare adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava, înregistrată la 

nr. SVG_STZ/2603/02.11.2023, prin care ne-a fost adus la cunoștință faptul că sumele rămase 

neutilizate până la această dată privind bursele elevilor nu se vor mai acorda prin sumele defalcate 

din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul  unităților administrativ- 

teritoriale, propun rectificarea bugetului prin diminuarea contului 11.02.02 cu suma de 173.000 lei 

divizată astfel:  - De la Școala Gimnazială Găinești,  capitolul bugetar  Învățământ secundar 

inferior- Burse, se va retrage suma de 72.710 lei; 

-De la Școala Gimnazială Alexandru Lăpușneanu Slatina, capitolul bugetar Învățământ secundar 

inferior-  Burse, se va retrage suma de 100.290 lei. 

 



 

 

 

        Având în vedere adresa nr. 1052/08.09.2023 a Școlii Gimnaziale Găinești, comuna Slatina, 

județul Suceava, prin care ne aduce la cunoștință faptul că exteriorul din lemn al corpului de clădire 

B, manifestă reale urme de degradare, solicită acordarea unui sprijin financiar pentru procesul de 

recondiționare (șlefuire, aplicare lac de protecție etc.).   Întrucât din eroare, UAT Slatina a acordat 

doar suma de 10.000 lei pentru lucrările menționate anterior, propun a se suplimenta suma cu încă 

2.000 lei în vederea finalizării lucrărilor.   

     Ținând cont de prevederile Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială 

pentru consumatorul vulnerabil de energie, propun rectificarea bugetului prin suplimentarea 

contului de venituri 42.34.00 Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a 

suplimentului de energie alocate pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri, precum și 

a contului de cheltuieli  -  Ajutor social, articolul bugetar-  Ajutoare sociale în numerar, cu suma de 

130.000 lei pentru acoperirea cheltuielilor ocazionate de plata noilor dosare la încălzire pentru 

sezonul rece noiembrie 2023 - martie 2024. 

    Așadar, față de cele prezentate mai sus, ținând cont de prevederile  art. 19 alin. (2) și  art. 50 din  

Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

prevederile  Ordonanța de Urgență  nr. 90/ 2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a 

cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ţinta de deficit bugetar asumată prin 

Programul de convergenţă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum și de  dispozițiile art. 129  alin 4 lit. a),  din  OUG nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  propun  Consiliului local să  analizeze și 

să adopte proiectul de hotărâre privind propunerea  rectificării  bugetului local   de venituri și 

cheltuieli   pe trimestrul IV  al  anului 2023, în forma inițiată. 

 

 

PRIMAR, 

Vasile-Vlăduț GHERMAN 

 

 


